
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO DE CAMPUS - LARANJEIRAS DO SUL 

EDITAL Nº 3/2023 - CONSC - LS (10.42.08) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 18 de outubro de 2023.

HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS INSCRITAS E DO CADASTRO ELEITORAL DO EDITAL 01
 /2023 - CONSC -LS

 A Comissão Eleitoral do Conselho de Campus de Laranjeiras do Sul, instituída pela Resolução Nº 45
 /2023/CONSC - LS da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS - Campus Laranjeiras do Sul, torna

público a homologação das chapas inscritas e do cadastro eleitoral para a eleição de escolha dos
representantes docentes e técnicos-administrativos, como representantes do segmento da comunidade
universitária no Conselho de Campus para o mandato 2023/2025.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS INSCRITAS

Considerando o Edital Nº 01/2023 - CONSC-LS, a Comissão Eleitoral do Conselho de Campus de
Laranjeiras do Sul, da Universidade Federal da Fronteira Sul/UFFS, divulga a homologação das chapas
inscritas e o cadastro eleitoral, conforme abaixo:

1.1. CHAPAS INSCRITAS

1.1.1. Chapas inscritas para o segmento Docente

Protocolo de
Inscrição

Titular Suplente

02/CC/UFFS/2023 Yasmine Miguel Serafini Micheletto Vivian Machado de Menezes

03/CC/UFFS/2023 Wanderson Gonçalvez Wanzeller Luciano Tormen

04/CC/UFFS/2023 Betina Muelbert Marisela Garcia Hernandez

06/CC/UFFS/2023 Bruno Fernandes de Oliveira Andresa Freitas

07/CC/UFFS/2023 Joaquim Gonçalves da Costa Cristiano Augusto Durat

08/CC/UFFS/2023 Ceyça Lia Palerosi Borges Lisandro Tomas da Silva Bonome

09/CC/UFFS/2023 Regis Clemente da Costa Felipe Mattos Monteiro

11/CC/UFFS/2023 Elemar do Nascimento Cezimbra Maria Eloá Gehlen

12/CC/UFFS/2023 Carlos Jose Raupp Ramos Juliano Cesar Dias

1.1.2. Chapas inscritas para o segmento Técnicos Administrativos

Protocolo de Inscrição Titular Suplente

01/CC/UFFS/2023 Eloir Faria de Paula Daniele Guerra da Silva

05/CC/UFFS/2023 Willian Nathanael Cartelli de Paula Kamille Machado dos Santos

10/CC/UFFS/2023 Fernando Zatt Schardosin Gabriela Ribeiro Cardoso



2. DO CADASTRO ELEITORAL

A divulgação final do cadastro eleitoral, está nos anexos a este Edital, conforme abaixo:

ANEXO I - Cadastro eleitoral do segmento Docente;
ANEXO II - Cadastro eleitoral do segmento Técnicos Administrativos.

3. CALENDÁRIO

Fica mantido o calendário com o seguinte cronograma:

Atividade Data/período
Credenciamento de fiscais junto à Comissão Eleitoral via e-mail: 
sedoc.ls@uffs.edu.br

18/10/2023

Período para propaganda das chapas e apresentação das propostas
à comunidade

19/10/2023 a 24/10/2023

Eleição (Conforme instruções a serem divulgadas no dia 19/10
/2023)

25/10/2023

Divulgação do resultado provisório 26/10/2023

Período para recurso do resultado provisório 27/10/2023 até às 17h

Divulgação do resultado final A partir de 30/10/2023

Homologação final do resultado A partir de 09/11/2023 na 10ª Sessão do
Conselho de Campus

Posse dos eleitos Imediata a homologação pelo Conselho de
Campus

 4. DISPOSIÇÕES GERAIS

Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Presidente da Comissão Eleitoral

(Assinado digitalmente em 18/10/2023 14:42)
KARINE TELASKA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

ACAD - LS (10.42.09)

Matrícula: ###368#4

Processo Associado: 23205.029233/2023-98

mailto:sedoc.ls@uffs.edu.br
mailto:sedoc.ls@uffs.edu.br


Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 18/10/2023 9d589fbbbe

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

